
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

299 13/03/2025

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

5. Polizia Locale
Registro di settore n 39 data di registrazione 13/03/2025 

OGGETTO:

CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO EX ART. 77 DLGS N. 
36/2023 AI FINI DI APPALTO INTEGRATO “FORNITURA IN 
LOCAZIONE/NOLEGGIO PER LA DURATA DI 36 MESI 
DELL’INFRASTRUTTURA, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE DI NR. 
06/08 DISPOSITIVI (ZTL/APU) IN POSTAZIONE FISSA SU PALI O ALTRO 
MEZZO DI POSIZIONAMENTO CHE RICHIEDANO INTERVENTI SUL 
MANTO STRADALE, OMOLOGATI DAL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI PER L’ACCERTAMENTO DELLE 
INFRAZIONI DERIVANTI DAGLI ACCESSI NON AUTORIZZATI IN 
ZTL/APU, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, SERVIZIO 
DI DATA ENTRY (CICLO SANZIONATORIO) COMPRENSIVO DI STAMPA 
ED IMBUSTAMENTO VERBALI ED AUSILIO/SUPPORTO DI UN 
OPERATORE PRESSO IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE PER LA FASE 
DI GESTIONE DEL CICLO SANZIONATORIO”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Premesso che 
- Con apposito Decreto Sindacale n. 9 del 12.12.2024 è stato individuato il Responsabile della 

Polizia Locale, Dott. Antonio Ventura a cui sono state attribuite le funzioni e le prerogative 
di cui agli art. 107 del Dlgs n. 267/2000;

- L’art. 107 del Dlgs n. 267/2000 TUEL, il quale prevede che l’adozione di tutti gli atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
spetta ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Considerato che 
- Le attuali risorse umane e strumentali assegnate al Comando di Polizia Locale non 

consentono di assicurare una costante attività di controllo viabilistico e che l’Ente comunale, 
al momento, non dispone di un sistema di gestione dei flussi di traffico;

- Che ai fini di assicurare Ordine Pubblico e Sicurezza Stradale, l’Amministrazione Comunale 
ha istituito un’area pedonale nella Fraz. Le Castella, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 
84 del 27.04.2023 e relativa proroga di anno 1 (uno) giusta Delibera di Giunta Comunale n. 
161 del 07-11-2024;

- Che ai fini di assicurare Ordine Pubblico e Sicurezza Stradale, l’Amministrazione Comunale 
ha istituito un’area pedonale nella Fraz. Capo Rizzuto, Giusta Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 75 del 10-05-2024;

- l'istituzione e la successiva gestione di Zone a Traffico Limitato e/o Aree Pedonali è 
finalizzata a contrastare gli impatti negativi del traffico motorizzato sulla sicurezza degli 
utenti della strada, sulla salute dei cittadini, sul territorio, sul patrimonio ambientale e 
culturale per favorire la mobilità urbana sostenibile ed altresì per esigenze di ordine 
pubblico. 

- Considerato che nel mese di giugno 2026, si concluderà l’istituzione sperimentale delle 
suddette aree e cesseranno le relative forniture di strumentazione idonea a rilevare gli 
accessi non autorizzati nelle stesse ed i relativi servizi connessi al ciclo sanzionatorio;

Ritenuto di dover avviare una consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 77 Dlgs n. 
36/2023 per la fornitura di strumentazione debitamente omologata dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti ed i servizi connessi alla gestione delle aree pedonali urbane ricadenti nel territorio 
di Isola di Capo Rizzuto al fine di assicurare, in conformità con l’indirizzo politico-amministrativo 
dell’Ente, continuità nella gestione delle aree pedonali urbane presidiate elettronicamente ed ai 
relativi servizi connessi all’eventuale fase del ciclo sanzionatorio;

Visti 
- Dlgs 267/200 e ss.mm.ii;
- Il regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- Il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
- Il DPR 445/2000;
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Il Dlgs n. 36/2023;
- Lo Statuto ed Il Regolamento di Organizzazione dell’Ente;

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante

Di avviare, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs n. 36/2023 una consultazione preliminare di mercato ai fini 
di appalto integrato “fornitura in locazione/noleggio per la durata di 36 mesi dell’infrastruttura, 
installazione, manutenzione di nr. 06/08 dispositivi (ZTL/APU) in postazione fissa su pali o altro 
mezzo di posizionamento che richiedano interventi sul manto stradale, omologati dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’accertamento delle infrazioni derivanti dagli accessi non 
autorizzati in ZTL/APU, manutenzione ordinaria e straordinaria, servizio di data entry (ciclo 
sanzionatorio) comprensivo di stampa ed imbustamento verbali ed ausilio/supporto di un operatore 
presso Il Comando di Polizia Locale per la fase di gestione del ciclo sanzionatorio”;

Di approvare l’avviso di consultazione preliminare di mercato in allegato parte integrante alla 



presente determinazione (all.1);

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis del Dlgs 267-2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Di precisare che il RUP ai sensi e per gli effetti del Dlgs n. 36/2023 è il Dott. Antonio Ventura – 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale;

Di attestare l’assenza di conflitti di interesse;

Di pubblicare la presente determinazione, unitamente all’avviso di consultazione preliminare di 
mercato, per giorni 30 (trenta) sull’albo pretorio on-line dell’Ente nonché sul sito istituzionale 
raggiungibile al seguente indirizzo web: https://www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it/;

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Dott. Antonio Ventura ANTONIO VENTURA / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente

https://www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it/

